
Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 17. 11. 2024

Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.

4. volební období

2024

PUBLIKACE
tisk č. 10-4/0
17. 11. 2024

Navrhovatel: Pavel Wagenknecht



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 17. 11. 2024

NÁVRH
USNESENÍ ZASEDÁNÍ KPMKK, z. s.

č. 10-5/4
ze dne 18. 11. 2024

k významu Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního
dne studentů

Zasedání Krajského parlamentu mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.:

1. potvrzuje svá dříve přijatá usnesení ke stejné příležitosti Výročním zasedáním KPMKK, z. s.
dne 17. listopadu 2021, 17. listopadu 2022 a 17. listopadu 2023;

2. připomíná

a. historický význam událostí 17. listopadu 1939 a 17. listopadu 1989,

b. odvahu a statečnost studentů, kteří se v obou případech postavili proti totalitní moci a

c. důležitost zachování demokratických hodnot a principů v současné společnosti,

3. konstatuje, že demokracie je systém garantující základní práva a svobody občanů včetně
práva na svobodu projevu a sdružování a je založena na zájmu všech občanů o osud
společnosti a společenské dění ve státě,

4. doplňuje, že

a. k plnohodnotné demokracii jsou zapotřebí informovaní občané, kteří aktivním
způsobem uplatňují svá základní práva a jsou platnými členy občanské společnosti,
přičemž informace, z nichž vycházejí pro svá rozhodování, jsou pravdivé, spolehlivé,
ověřené z důvěryhodných zdrojů a nezakládají se na dezinformacích, konspiracích a
emotivních výrocích,

b. do demokratické společnosti nepatří urážlivé výroky vůči konkrétním osobám, jejich
zesměšňování a diskreditaci, neboť diskuze se má vést vždy ve věcné rovině a
rozhodující mají být věcné výroky, nikoliv osoba, která tyto výroky přednáší, a

c. rozdílné politické preference nesmějí být důvodem pro osočování svých blízkých a
pro existenci jiných rodinných sporů, neboť každý má na rozdílný politický názor
právo a respekt k těmto odlišným názorům patří mezi základní atributy svobodného
uvažování a demokratického smýšlení,

5. uznává tezi, že svoboda nutně souvisí s odpovědností a čím více odpovědnosti k zájmům
ostatních v dané společnosti existuje, tím méně je potřebné mezilidské vztahy regulovat
vynutitelnými pravidly, proto prvky pozitivní svobody (svobody k něčemu, založené na
vlastní odpovědnosti) mají převažovat nad prvky svobody negativní (svobody od něčeho,
založené na vnějších omezeních),

6. doufá, že prvky negativní svobody již nadále nebudou posilovány a zejména v Evropské unii
zbyde prostor pro všeobecnou deregulaci norem lidského chování ve spojitosti s odstraněním
byrokratických překážek, které jsou vůči uplatňování pozitivní svobody kladeny,



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 17. 11. 2024

7. je si vědomo toho, že jistá míra negativní svobody a regulování základních mezilidských
vztahů je potřebná, nesmí však být přijímána do takové míry, kdy běžné lidské bytí je
zatíženo velkým množstvím příkazů a zákazů,

8. zdůrazňuje opětovně klíčovou roli mladé generace v prosazování a obraně demokratických
hodnot, avšak připomíná, že demokrace a svoboda nejsou věcmi samozřejmými, neboť bez
aktivní jejich obrany a posilování se stávají bezbrannými a ustupují jiným formám vlády,
pro většinovou společnost méně výhodnými,

9. oceňuje ústavní systém České republiky, který byl vhodně postaven na systému vzájemných
brzd a protivah s dvoukomorovým parlamentem, díky čemž odolává případným tendencím
k autoritativnímu způsobu vlády; to však nemůže znamenat, že i dobře nastavený ústavní
systém není v případě lhostejnosti občanů k veřejnému dění k případným změnám také
náchylný, a proto je nutné o tento ústavní systém pečovat a uvážlivě jej rozvíjet
s přihlédnutím k tomu, že k zásadním ústavním změnám musí existovat společenská shoda,

10. přeje si, aby

a. v mezích demokratického právního řádu žili lidé na území celého světa s maximální
možnou pokorou, tolerancí a respektem vůči všem lidem, protože jedině takový
přístup dokáže předcházet vzájemným konfliktům a úmyslně vytvářeným příkořím,

b. namísto častých bojů o vliv a moc a s tím souvisejících manipulací s pravdou byli
jsme svědky vzájemného uznání a spolupráce při prosazování záležitostí potřebných
pro budoucí rozvoj společnosti a

c. podporovali jsme volnou soutěž politických stran, jejichž účelem je namísto dosažení
mocenských zájmů dosažení společných zájmů společnosti, a to prostřednictvím
věcné diskuze a upřímné obhajoby jimi přijímaných poli,

11. zavazuje se

a. aktivně přispívat k šíření povědomí o významu demokratických hodnot mezi
mladými lidmi,

b. podporovat projekty posilující demokratickou kulturu v regionu,

c. hájit principy právního státu a občanské společnosti jako základní pilíře
demokratického zřízení a

d. připomínat význam událostí spojených s bojem za svobodu a demokracii v našich
dějinách.

12. ukládá předsedkyni spolku bezodkladně zveřejnit obsah tohoto usnesení.

Tereza Gloserová v. r.
předsedkyně spolku


